



IGNACIO MORENO NAVA

Profesor Investigador

*SNI 1
Perfil deseable PRODEP*

Publicaciones:
orcid.org/0000-0003-2537-6840

ignaciomoreno.academia.edu

<https://www.researchgate.net/profile/Ignacio-Moreno-Nava>

SOBRE MI

Responsable, proactivo y comprometido con el trabajo, siempre dispuesto a brindar asistencia y colaborar. Me gusta aprender y adquirir conocimientos de manera continua. Apasionado de la integración de la cultura y la tecnología. Con gusto por la investigación multi, inter y transdisciplinar.

LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN

- Gestión Cultural
- Humanidades Digitales
- Patrimonio Cultural y Natural
- Pensamiento Complejo y Transdisciplina
- Tecnologías de la Información y Comunicación
- Territorio e Intersubjetividades

CONTACTO

353-106-2272

imoreno@ucemich.edu.mx

Avenida Universidad # 3000, Colonia Lomas de la Universidad, Sahuayo, Michoacán.

[linkedin.com/in/ignava](https://www.linkedin.com/in/ignava)

EXPERIENCIA LABORAL

Universidad de La Ciénega del Estado de Michoacán de Ocampo

PROFESOR INVESTIGADOR DE TIEMPO COMPLETO, 2012- A LA FECHA

Docencia, investigación, gestión académica, tutoría y asesoría.

Universidad de La Ciénega del Estado de Michoacán de Ocampo

COORDINADOR DE LA LICENCIATURA EN ESTUDIOS MULTICULTURALES, 2015-2018

Gestión académica y directiva, planeación estratégica, coordinación de recursos humanos, vinculación institucional y estudiantil.

H. Ayuntamiento de Jiquilpan de Juárez, Michoacán

DIRECTOR DE LA SECRETARÍA DE LOS JÓVENES, 2010-2011

Gestión pública, organización de actividades culturales, vinculación con ciudadanía y programas de gobierno.

FORMACIÓN ACADÉMICA

CENID - Centro de Estudios e Investigaciones para el Desarrollo Docente, A.C. - RENIECYT 1700205 CONACYT

POSTDOCTORADO EN INNOVACIÓN, CULTURA Y TECNOLOGÍA

MMREM

DOCTORADO EN PENSAMIENTO COMPLEJO

UAZ - UNIDAD ACADÉMICA DE HISTORIA

MAESTRÍA EN HUMANIDADES. LÍNEA FORMACIÓN DOCENTE. EJE DE ESPECIALIDAD EN GESTIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL

MMREM

MAESTRÍA EN INVESTIGACIÓN INTEGRATIVA

UAM - IZTAPALAPA. DIVISIÓN DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

ESPECIALIDAD EN POLÍTICAS CULTURALES Y GESTIÓN CULTURAL

DD SL ESPAÑA

MASTER SUPERIOR EN GESTIÓN DE RECURSOS PATRIMONIALES Y TURÍSTICOS

TECNM - CAMPUS ZACATECAS

LICENCIATURA EN INFORMÁTICA CON ESPECIALIDAD EN REDES DE COMPUTADORAS Y MULTIMEDIA

HABILIDADES

- Diseño de proyectos
- Gestión de recursos para proyectos
- Integración de tecnologías y herramientas digitales
- Comunicación asertiva y empática para el trabajo en equipo
- Resolución de problemáticas, mejoramiento de procesos y atención a los detalles
- Trabajo de campo, acercamiento con informantes y relaciones públicas
- Certificado en manejo de tecnología de radar de penetración terrestre (GPR)

CURSOS Y CERTIFICACIONES

UCES Argentina

DIPLOMATURA EN HUMANIDADES DIGITALES, 2021
400 HORAS

Harvard University

DH101: INTRODUCTION TO DIGITAL HUMANITIES, 2019

ID: [b015dbd55d474447b563ab723d2e5a3f](#)

Universidad Autónoma de Barcelona

HUMANIDADES DIGITALES, 2020

ID: [N4HU3MUJES3W](#)

Sciences Po Paris

ENTREPRENDRE DANS LES INDUSTRIES CULTURELLES À L'ÈRE DU NUMÉRIQUE, 2020

ID: [HL9F7BTKW4MF](#)

BID - Banco Interamericano de Desarrollo

EL VALOR DE LA CREATIVIDAD Y LA INNOVACIÓN: LA ECONOMÍA NARANJA, 2020

ID: [953e319f61294145a5333c51bd468744](#)

Northwestern University

SPECIALIZED PROGRAM - SOCIAL MEDIA MARKETING, 2019

ID: [ESFLUQDBSFZ7](#)

Universidad Europea Miguel de Cervantes en colaboración con la Fundación Iberoamericana de las Industrias Culturales y Creativas

CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN CULTURAL.
PROGRAMA CERTIFICADO POR LA UEMC Y LA FIICC, 2018

UNESCO - CRESPIAL - IPHAN - Centro Lucio Costa con coordinación técnica de la INSPIRE I GESTÃO CULTURAL

FORMACIÓN PARA LA GESTIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL EN EL ÁMBITO DE LA COOP SUR, 2015

Colegio de Arquitectos del Estado de Michoacán de Ocampo & GEOTECH Prospectiva

CERTIFICACIÓN EN USO DE GEORRADAR GPR GSSI SIR 2000 ANTENNA 200 MHZ

UNAM – CISAN

DIPLOMADO DE ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL "ESTADOS UNIDOS, MÉXICO Y CANADÁ: UNA DIMENSIÓN INTERNACIONAL Y REGIONAL 2010". BECA BANK OF AMÉRICA, 2010

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

RECA PCI LAC - CRESPIAL - SEGIB - UNESCO (2020 -2021)

"PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL E INCLUSIÓN SOCIAL: APORTES PARA LA AGENDA DE DESARROLLO POST-COVID 19"

UCEMICH-LEM-IMN-2020

"LABORATORIO DE GESTIÓN CULTURAL Y HUMANIDADES DIGITALES"

UCEMICH-PADES-2019-02

"INTERPRETACIÓN Y SOCIALIZACIÓN PERMANENTE DE LOS PATRIMONIOS CULTURALES Y NATURALES DE LA REGIÓN CIÉNEGA DE CHAPALA DEL ESTADO DE MICHOACÁN PARA SU PUESTA EN VALOR MEDIANTE PRODUCTOS TURÍSTICOS"

UCEMICH-CAPI-2018

"EL MEZCAL EN EL TIEMPO. INVESTIGACIÓN SOBRE EL PATRIMONIO INMATERIAL E HISTÓRICO DE LOS MEZCALES DEL OCCIDENTE MICHOACANO, CIÉNEGA DE CHAPALA Y SIERRA DE JALMICH"

CONACYT 238758 (2015 – 2018)

"LA UNIVERSIDAD MEXICANA Y SU RELACIÓN CON EL ENTORNO. MODELOS DE TERCERA FUNCIÓN UNIVERSITARIA Y SU PERTINENCIA REGIONAL"

UNAM CoHu UAER PAPIIT IN302616 (2016 - 2019)

"LA CIÉNEGA: PAISAJES DE LA REGIÓN"

VIVE MÉXICO A.C. y COCAT CATALUNYA (2012)

"MONTSORIU CASTLE [CAT08] - PROYECTO ARQUEOLÓGICO DEL CASTILLO MONTSORIU, PARQUE NACIONAL MONTSENY. CATALUNYA, ESPAÑA"

DISTINCIONES

- Beneficiario FONCA - Contigo en la distancia. (2020)
- Perfil Deseable PRODEP. (2019 - 2022)
- Perfil Deseable PRODEP. (2015 - 2018)
- Beneficiario PACMYC Michoacán. (2017)
- Presea Nacional de Crónica y nombramiento como Delegado Internacional para representación en España. Federación de Asociaciones de Cronistas Oficiales Mexicanos. (2016)
- Beneficiario PACMYC Michoacán. (2014)
- Beneficiario México: Cultura para la armonía. (2014)
- Discovery Channel Latinoamérica. Aparición especial en el programa "Enigmas Enterrados". (2013)
- MINELAB. Beneficiario de patrocinio internacional. Proyecto "Buscando el pasado" & "La leyenda de Martín Toscano". (2013)
- Premio Estatal de la Juventud en Zacatecas. Categoría creación musical. Proyecto AINUR. (2004)

AFILIACIONES

- Red Universitaria de Gestión Cultural de México (**RUGC Mx**)
- Red de Humanidades Digitales (**RedHD**)
- Unión Geofísica Mexicana (**UGM**)
- Sociedad Mexicana de Geografía y Estadística (**SMGE**)
- Cuerpo Académico PRODEP UC-CA-3 "Paisajismo y Sustentabilidad"

IDIOMAS

- Inglés
- Francés